
АДМИНИСТРАЦИЯ ТРУБЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 
 

№ 114    от 18.10.2022 г. 

 

Об организации информационно-разъяснительной работы  

при проведении государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего и  

среднего общего образования в общеобразовательных  

организациях Трубчевского муниципального района 

 

Во исполнение письма департамента образования и науки Брянской области    от  

10.10.2022 года  № 5528-04-О о необходимости проведения в общеобразовательных 

организациях информационно-разъяснительной работы с обучающимися и их родителями 

(законными представителями) по вопросам  подготовки к государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования  на территории Брянской области в 2022-2023 учебном году (далее ГИА-9, 

ГИА-11), обеспечения открытости и доступности информации по ГИА-9, ГИА-11, снятия 

эмоционального напряжения у участников ГИА и их родителей (законных 

представителей) в период подготовки экзаменам 

 

приказываю:  

 

1. Обеспечить информирование граждан по вопросам  подготовки к государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования  на территории Брянской области в 2022-2023 учебном году (далее 

ГИА-9, ГИА-11) в соответствии с «дорожными  картами», утвержденными   приказами  

департамента образования и науки Брянской области № 1005 от 25.08.2022. «Об 

утверждении Плана мероприятий (дорожной карты) по подготовке к  проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования  в  Брянской области в 2022-2023 учебном  году» и 

приказом отдела образования администрации Трубчевского муниципального района № 97 

от 01.09.2022. «Об утверждении Плана мероприятий (дорожной карты) по подготовке к  

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования  в  Трубчевском районе в 2022-2023  

учебном  году».  

2. Руководителям общеобразовательных организаций:  

2.1. Утвердить планы информационно-разъяснительной работы с участниками ГИА-9, 

ГИА-11, их родителями (законными  представителями), в которых предусмотреть 

проведение классных часов, родительских собраний, оформление информационных 

стендов в образовательных организациях по ГИА-9, ГИА-11, информационных стендов в 

предметных кабинетах, размещение актуальной информации на школьных сайтах и СМИ.  

2.2. Обеспечить проведение информационно-разъяснительной работы своевременно и 

регулярно, довести до сведения участников ЕГЭ, педагогических работников ссылки на 

официальные группы Рособрнадзора, ФИПИ, департамента образования и науки Брянской 

области, Брянского регионального центра обработки информации в социальных сетях  и 

сети Интернет, где своевременно публикуются все новости ГИА.  

2.3. Обеспечить контроль ведения необходимой документации при осуществлении 

ознакомления  под подпись участников ГИА и их родителей (законных представителей) о 

местах регистрации для участия в ГИА-9, ГИА-11, участия в итоговом сочинении 



(изложении), итоговом собеседовании,  о местах и сроках проведения в ГИА-9, ГИА-11, 

итогового сочинения (изложения), итогового собеседования, о порядке проведения ГИА-

9, ГИА-11, итогового сочинения (изложения), итогового собеседования на территории 

Брянской    области,  об основаниях для удаления с ГИА-9, ГИА-11, итогового сочинения 

(изложения),  итогового собеседования, о времени и месте ознакомления с результатами 

ГИА, порядке подачи апелляции в связи с несогласием с выставленными баллами и 

нарушением порядка ГИА, ведение журналов учета выдачи уведомлений об участии в 

ГИА-9, ГИА-11. 

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на старшего инспектора отдела 

образования Нефёдову С.Б.  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


